
 

12. PIELIKUMS 
 

KOMPENSĀCIJAS PAR SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS 
IEROBEŽOJUMIEM ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJĀS 

(T.SK. NATURA 2000 TERITORIJĀS) UN MIKROLIEGUMOS 

 
Dabas lieguma “Supes purvs” dabas aizsardzības plānā piedāvātās robežu izmaiņas stāsies 
spēkā tikai pēc izmaiņu izdarīšanas MK 1999. gada 15. jūnija noteikumos Nr. 212 “Noteikumi 
par dabas liegumiem”, precizējot DL robežas atbilstoši DA plāna 9.1. pielikumam. Līdz 
izmaiņu izdarīšanai minētajos MK notikumos, zemes īpašumos, kuru pievienošana dabas 
lieguma teritorijai ir ierosināta dabas aizsardzības plānā, netiek noteikti papildus 
saimnieciskās darbības ierobežojumi.  
 
Kompensācijām par saimnieciskās darbības ierobežojumiem īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās varēs pieteikties tikai pēc grozījumiem minētajos MK noteikumos. 
 
Likuma “Par kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamās 
teritorijās” (turpmāk – Kompensāciju likums) 2.pants paredz divus kompensāciju par 
saimnieciskās darbības ierobežojumiem īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos 
veidus:  

1. kompensāciju – ikgadēju atbalsta maksājumu;  
2. zemes atpirkšanu. 

 
 

KOMPENSĀCIJA – IKGADĒJS ATBALSTA MAKSĀJUMS 
 

Kompensāciju – ikgadēju atbalsta maksājumu par saimnieciskās darbības ierobežojumiem 
īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos izmaksā Lauku atbalsta dienests vai 
Dabas aizsardzības pārvalde atbilstoši savai kompetencei. Dabas aizsardzības pārvalde 
izmaksā kompensācijas no valsts budžeta līdzekļiem, savukārt Lauku atbalsta dienests – no 
Eiropas Savienības fondu līdzekļiem. Par cik dabas liegums “Supes purvs” ir īpaši 
aizsargājamā dabas teritorija, kas iekļauta Natura 2000 teritoriju sarakstā, tad robežu 
paplašināšanas gadījumā, kompensācijas – ikgadējā atbalsta maksājuma administrēšana būtu 
attiecināma uz Lauku atbalsta dienesta kompetenci. 
 
Lauku atbalsta dienesta kompetence kompensācijas – ikgadēja atbalsta maksājuma 
administrēšanā: 
 
Saskaņā ar Kompensāciju likumu un Ministru kabineta 2015. gada 7. aprīļa noteikumiem 
Nr.171 “Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu, administrēšanu un 
uzraudzību vides, klimata un lauku ainavas uzlabošanai 2014.–2020. gada plānošanas periodā” 
(turpmāk – MK noteikumi Nr.171) Lauku atbalsta dienests līdz 2020. gadam administrē un 
izmaksā kompensāciju – ikgadējo atbalsta maksājumu par saimnieciskās darbības 
ierobežojumiem meža zemēs (izņemot purvus), kas atrodas:  
 

- īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, kas iekļautas Natura 2000 teritoriju 
sarakstā;  



 

- mikroliegumos, kas atrodas Natura 2000 teritorijās;  
- mikroliegumos, kas atrodas ārpus Natura 2000 teritorijām, ja atbalsttiesīgā 

platība ir vismaz 1 hektārs. 
 

Atbalsta pretendents ir persona, kas apsaimnieko meža zemes platību, un tā ir:  
 

- īpašnieks vai apsaimniekotājs (tiesiskais valdītājs);  
- tiesisko valdītāju kooperatīvs;  
- tiesisko valdītāju apvienība. 

 
Kompensāciju - ikgadēju atbalsta maksājumu var saņemt, ja atbalstam pieteiktā atbalsttiesīgā 
platība ir vismaz 1 hektārs, ko veido vismaz 0,5 hektārus lieli lauki, kuru robežas sakrīt ar meža 
nogabalu robežām un kuri ir identificējami dabā, un kuros pēc stāvokļa kārtējā gada 1. aprīlī ir 
spēkā kāds no šādiem saimnieciskās darbības ierobežojumiem: 
 

1) aizliegta mežsaimnieciskā darbība;  
2) aizliegta galvenā cirte un kopšanas cirte;  
3) aizliegta galvenā cirte;  
4) aizliegta kailcirte. 

 
Lai Lauku atbalsta dienestā pieteiktos uz kompensāciju – ikgadēju atbalsta maksājumu, 
jāievēro šādi nosacījumi:  
 

1) Īpašuma tiesības uz zemi ir nostiprinātas zemesgrāmatā, un zemes robežas starp vairāku 
zemes īpašnieku īpašumiem ir ierīkotas atbilstoši normatīvajos aktos par zemes 
kadastrālo uzmērīšanu un Civillikumā noteiktajām prasībām.  

2) Ja atbalstam pieteiktais meža zemes īpašums pieder vairākiem īpašniekiem, visi 
kopīpašnieki, savstarpēji vienojoties, pilnvaro vienu personu iesniegt atbalsta 
pieprasījumu.  

3) Atbalstam pieteiktajā meža zemes platībā ir veikta inventarizācija atbilstoši 
normatīvajiem aktiem par meža inventarizācijas kārtību, un inventarizācijas dati līdz 
kārtējā gada 1. aprīlim ir iekļauti meža valsts reģistrā.  

4) Par attiecīgo atbalsttiesīgo platību kārtējā gadā nav saņemta kompensācija ikgadēja 
atbalsta maksājuma veidā no valsts budžeta līdzekļiem.  

5) Ir ievērotas normatīvajos aktos noteiktās prasības par mežsaimnieciskās darbības 
ierobežojumiem Natura 2000 teritorijās un mikroliegumos.  

6) Atbilstoši Iekšlietu ministrijas Informācijas centra datiem pēc stāvokļa kārtējā gada 1. 
novembrī atbalsta pretendents nav administratīvi sodīts saskaņā ar Latvijas 
administratīvo pārkāpuma kodeksa 54., 54.1 , 57., 57.1 , 57.2 , 57.3 , 58., 66., 66.2 , 
66.4 , 67., 67.1 , 68., 71., 71.1 vai 81. pantu vai Krimināllikuma 109. pantu vai līdz 
kārtējā gada 1. novembrim atbalsta pretendents ir samaksājis naudas sodu par 
minētajiem pārkāpumiem un atlīdzinājis mežam nodarītos zaudējumus, ja atbalsta 
pretendentam uzlikts naudas sods par pārkāpumiem meža apsaimniekošanas jomā vai 
viņa vainas dēļ mežam nodarīti zaudējumi.  

7) Pēc stāvokļa kārtējā gada 15. jūnijā nav konstatēta kāda no grūtībās nonākuša 
uzņēmuma pazīmēm. 

 
Atbalsta apmērs par vienu atbalsttiesīgo hektāru, kurā ievēroti visi atbalsta saņemšanas 
nosacījumi, ir šāds: 
 



 

1) pretendentam, kam vienā zemes vienībā ir viena veida saimnieciskās darbības 
ierobežojumi:  

- 160 EUR – aizliegta mežsaimnieciskā darbība, aizliegta galvenā cirte un 
kopšanas cirte;  

- 120 EUR – aizliegta galvenā cirte;  
- 45 EUR – aizliegta kailcirte;  

 
2) pretendentam, kam vienā zemes vienībā ir vairāku veidu saimnieciskās darbības 

ierobežojumi, – 112 EUR. 
 
Lai saņemtu atbalsta maksājumu, zemes īpašniekam līdz kārtējā gada 15. maijam jāiesniedz 
Lauku atbalsta dienestā vienotais iesniegums. Iesniegums jāiesniedz katru gadu no jauna. 
 
 

ZEMES ATPIRKŠANA 
 
Atbilstoši Kompensāciju likuma 2.panta piektajai daļai kompensāciju – zemes atpirkšanu var 
prasīt, ja zemes īpašums ir neapbūvēts un atrodas:   
 

1) dabas rezervātā;  
2) īpaši aizsargājamas dabas teritorijas dabas rezervāta zonā, stingrā režīma zonā vai 

regulējamā režīma zonā. 
 
Zemes atpirkšanu nepiemēro attiecībā uz zemes īpašumiem, kas atrodas mikroliegumos. 
Informāciju par to, kurā īpaši aizsargājamā teritorijā un tās funkcionālajā zonā vai 
mikroliegumā atrodas attiecīgais zemes īpašums, var iegūt īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
valsts reģistrā – dabas datu pārvaldības sistēmā „Ozols”, sistēmas meklēšanas laukā ierakstot 
interesējošā zemesgabala kadastra apzīmējumu. 
 
Zemes atpirkšanu administrē Dabas aizsardzības pārvalde. 
 
Lai pieteiktos zemes atpirkšanai, jāievēro Kompensāciju likuma 5.pantā minētie 
kompensācijas piešķiršanas vispārīgie nosacījumi.  
 
Zemes īpašnieks var prasīt zemes atpirkšanu, ja:  
 

1) stājies spēkā lēmums vai tiesas nolēmums par īpašuma tiesību atjaunošanu uz zemi, 
kura pirms lēmuma vai tiesas nolēmuma spēkā stāšanās iekļauta dabas rezervātā vai 
citas aizsargājamās teritorijas dabas rezervāta, stingrā režīma vai regulējamā režīma 
zonā;  

2) zemi iekļauj dabas rezervātā vai citas aizsargājamās teritorijas dabas rezervāta, stingrā 
režīma vai regulējamā režīma zonā pēc tam, kad zeme iegūta īpašumā. 

 
Zemes mantinieks var prasīt zemes atpirkšanu, ja:  
 

1) par attiecīgo zemes īpašumu saņemta mantojuma apliecība un mantojuma atstājējam 
bija tiesības pretendēt uz zemes atpirkšanu atbilstoši Kompensāciju likuma 
nosacījumiem;  

2) zemi iekļauj dabas rezervātā vai citas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas 
rezervāta, stingrā režīma vai regulējamā režīma zonā pēc mantojuma atklāšanās. 



 

 
Zemes atpirkšanas iesnieguma pieņemšanas kārtība un iesnieguma paraugs noteikts Ministru 
kabineta 2013.gada 22.oktobra noteikumos Nr.1173 “Zemes atpirkšanas iesnieguma 
pieņemšanas kārtība”. 
Zemes atpirkšanas iesniegums jāiesniedz Dabas aizsardzības pārvaldē. 
 
Kur atrodama informācija:  
 

1) sīkāka informācija par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām (t.sk. par Natura 2000) 
atrodama šeit: http://www.daba.gov.lv/public/lat/iadt/  
 

2) īpaši aizsargājamo dabas teritoriju robežas var apskatīt datu pārvaldības sistēmā 
“Ozols” 
http://www.daba.gov.lv/public/lat/dati1/dabas_datu_parvaldibas_sistema_ozols/ 
Ievadot zemes kadastra vienības numuru, var iegūt detalizētāku informāciju par dabas 
vērtībām interesējošā teritorijā. 
 

3) informācija par Kompensāciju maksājumiem par Natura 2000 meža teritorijām (NIM) 
http://www.lad.gov.lv/lv/atbalsta-veidi/platibu-maksajumi/platibu-
maksajumuveidi/natura2000-meza-ipasniekiem-(nim)-82 
 

 
 
 
 
 

 



 

 

DL „SUPES PURVS” IETEIKTĀ PAPLAŠINĀJUMA ZEMES ĪPAŠUMU PLATĪBAS, NOVĒRTĒJUMS, ATBILSTĪBA KOMPENSĀCIJU 
NOSACĪJUMIEM  

Kadastr Nr. Īpašnieks 
Kadastrā konstatētie ES nozīmes 

aizsargājamie biotopi 
Plānotie 

aprobežojumi   
Kvartāla Nr., 
Nogabala Nr. 

DL iekļaujamās 
meža platības 

(ha) 

Kompensāciju 
maksājums par 

vienu ha (EUR)* 

Kompensācijas 
apmērs gadā 

(EUR) 

56350160080 LR ZM AS LVM 

91E0* Aluviāli meži (aluviāli krastmalu 
un palieņu meži) 

Aizliegta galvenā cirte 
un kopšanas cirte 

319.KV, 2.,3., 
18.,19., 20. daļa,25. 
nog., 320. KV, 22. 
daļa, 25., 27., 32. 

5.97 - - 

91D0* Purvaini meži 
Aizliegta galvenā cirte 

un kopšanas cirte 

319.KV., 8. nog. 
(Daļa), 337. KV, 3. 

nog. 
4.55 - - 

9010* Veci vai dabiski boreāli meži 
Aizliegta galvenā cirte 

un kopšanas cirte 
319.KV., 2., 8. 9. 

nog. 
3.01 - - 

7120 Degradēti augstie purvi, kuros 
iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās 

Aizliegta galvenā cirte 
un kopšanas cirte 

337. KV., 1., 2. 
nog. 

1.83 - - 

Mežs ( nav ī. a. biotops) 
Aizliegta galvenā cirte 

un kopšanas cirte 

319.KV, 1., 3. 
(daļa), 7.,26.nog., 

320. KV., 31. nog.,  
2.47 - - 

56580020012 
Fiziskai personai 
piederošs īpašums 

91D0* Purvaini meži 
Aizliegta galvenā cirte 

un kopšanas cirte 
8. KV, 21. nog. 1.66 160 

444.80 91D0* Purvaini meži 
Aizliegta galvenā cirte 

un kopšanas cirte 8. KV, 22. nog. 0.49 

Nesasniedz MK 
noteikumos noteikto 

minimālo 0,5 ha platību 
par poligonu 

91D0* Purvaini meži 
Aizliegta galvenā cirte 

un kopšanas cirte 
8. KV., 25 nog  1.12 160 

56580020066 
Fiziskai personai 
piederošs īpašums 

91D0* Purvaini meži 
Aizliegta galvenā cirte 

un kopšanas cirte 

1 KV., 9. nog. 
0.85 

Nesasniedz MK 
noteikumos noteikto 
atbalstam piesakāmo 
minimālo 1 ha platību 

- 

56580020080 
 
 

Fiziskai personai 
piederošs īpašums 
 

91D0* Purvaini meži 
Aizliegta galvenā cirte 

un kopšanas cirte 
3. KV., 1. Nog. 

1.01 160.00 

1780.80 
7120 Degradēti augstie purvi, kuros 
iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās 

Aizliegta galvenā cirte 
un kopšanas cirte 

3. KV., 2. Nog. 
1.98 160.00 

91D0* Purvaini meži 
Aizliegta galvenā cirte 

un kopšanas cirte 
3. KV. 3 nog. 

1.56 
160.00 



 

91D0* Purvaini meži 
Aizliegta galvenā cirte 

un kopšanas cirte 
3. KV., 6. Nog. 

0.52 
160.00 

7120 Degradēti augstie purvi, kuros 
iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās 

Aizliegta galvenā cirte 
un kopšanas cirte 

3. KV., 12. Nog. 
3.8 

160.00 

91D0* Purvaini meži 
Aizliegta galvenā cirte 

un kopšanas cirte 
3. KV., 17. Nog. 

2.26 
160.00 

56580040007 LR ZM AS LVM 

91E0* Aluviāli meži (aluviāli krastmalu 
un palieņu meži) 

Aizliegta galvenā cirte 
un kopšanas cirte 

351. KV., 3. Nog. 
2.21 - - 

7120 Degradēti augstie purvi, kuros 
iespējama vai noris dabiskā atjaunošanās 

Aizliegta galvenā cirte 
un kopšanas cirte 

353. KV., 1.,2.,4. 
nog., 

3.52 - - 

* Kompensācijas apmērs aprēķināts atbilstoši pašlaik spēkā esošajiem 2015. gada 7. aprīļa noteikumiem Nr.171 “Noteikumi par valsts un 
Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu, administrēšanu un uzraudzību vides, klimata un lauku ainavas uzlabošanai 2014.–2020. gada 
plānošanas periodā” 

 

 


